
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: PNRR - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA
COPROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 5
“INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIA,
COMUNITA’ E TERZO SETTORE - SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.3 - SUB INVESTIMENTO
1.3.1. HOUSING TEMPORANEO - CUP E74H22000580006

IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA
DIPARTIMENTO INCLUSIONE

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/02/2022 è stato preso atto del
Piano di Zona del Distretto di Saronno per il triennio 2021/2023 e del collegato schema di Accordo di
Programma nel quale si sottolinea l’importanza del coinvolgimento del Terzo Settore per garantire una
governance efficace e la possibilità di ampliare gli interventi, mediante finanziamenti
nazionali/comunitari, in sinergia con il terzo settore;

RICHIAMATA la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e Servizi Sociali" con specifico riferimento:

- all’art. 1, commi 4 e 5, nel quale si riconosce al Terzo Settore un ruolo attivo, sia nell’erogazione che
nella progettazione dei servizi sociali

- l'art. 5, comma 1, che prevede che, nell'attuazione del principio di sussidiarietà, gli Enti Locali
promuovano azioni di sostegno e di qualificazione dei soggetti operanti nel terzo settore;  

- all’art. 5, comma 2, il quale prevede, ai fini dell’affidamento dei servizi, che gli enti pubblici
promuovano azioni per favorire il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai
soggetti del Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità;

- all’art. 6, comma 2 lettera a) il quale attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione,
progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali in rete, attraverso la concertazione
delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento del Terzo Settore.

Determina n. 429 del 02/05/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

RICHIAMATO il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 1,

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106 con particolare riferimento all’Art. 55.

Coinvolgimento degli enti del Terzo settore nel quale si legge quanto segue:

«1. In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità,

omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione,

autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di

attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore,

attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel

rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano

specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona.

2. La co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica

amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle

modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili.

3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di

specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli

strumenti di programmazione di cui comma 2.

4. Ai fini di cui al comma 3, l'individuazione degli enti del Terzo Settore con cui attivare il

partenariato avviene anche mediante forme di accreditamento nel rispetto dei principi di

trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, previa definizione, da parte

della pubblica amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici dell'intervento,

della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché' dei criteri e delle modalità per

l'individuazione degli enti partner»

VISTO il Piano Nazionale per gli Interventi e i Servizi Sociali di contrasto alla Povertà 2021-2023 nel quale
si sottolinea che la sussidiarietà orizzontale rappresenta un elemento costitutivo della programmazione
sociale a tutti i livelli;

PRESO ATTO che l’Ambito Territoriale, composto dai comuni di Saronno, Caronno Pertusella, Gerenzano,
Cislago, Uboldo e Origgio, può coinvolgere stakeholder, sia pubblici che del privato sociale, in eventuali
tavoli di concertazione, incontri programmatici oppure può individuare altre modalità partecipative al
fine di definire, in maniera concertata, politiche e interventi coerenti con i fabbisogni locali e settoriali
del territorio;

RICHIAMATI

 la Legge Regionale n. 3/2008 e s.m.i. “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in
ambito sociale e sociosanitario” con particolare riferimento all’art. 20, comma 1, ai sensi del quale
“…La Regione promuove forme di collaborazione tra soggetti pubblici e soggetti privati, in
particolare appartenenti al terzo settore, al fine di dare concreta e piena attuazione al principio di
sussidiarietà e di valorizzare la piena espressione delle loro capacità progettuali…”;

Determina n. 429 del 02/05/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, con il quale sono
state adottate le Linee-guida con il preciso scopo di supportare le pubbliche amministrazioni
nell'applicazione degli artt. 55 e ss. Codice del Terzo Settore con la premessa che la co-progettazione
"... favorisce processi e strumenti di partecipazione che accrescono la qualità delle scelte finali,
ferme restando le prerogative proprie dell'Amministrazione procedente in ordine a tali scelte"
precisando il procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 e gli atti
da assumere nell’ambito di un procedimento di co- progettazione;

 la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 382 del 27 luglio 2022 avente
ad oggetto: “Linee guida n. 17 – Indicazioni in materia di affidamento di servizi sociali”

RICHIAMATO:

 il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09/12/2021 con il quale è stato
adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di:

a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;
b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

 il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la
programmazione sociale con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea - Next generation EU;

ATTESO che l’Ambito territoriale di Saronno, ha partecipato all’avviso suddetto attraverso apposita

adesione per tutti gli investimenti previsti nell’Avviso Pubblico 1/2022, sia con adesione singola, a

titolarità esclusiva dell’Ambito Territoriale di Saronno, sia con adesione in forma associata con altri

Ambiti;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti

Sociali Territoriali ammessi al finanziamento, tra cui l’Ambito Territoriale di Saronno, ammesso, tra

l’altro, al finanziamento a valere sulle risorse dell’investimento 1.3. – sub investimento 1.3.1 Housing

temporaneo

RITENUTO, anche in considerazione delle caratteristiche della linea di finanziamento di cui spora, di

avviare una apposita procedura di co-progettazione in relazione al PNRR - M5C2 – investimento 1.3. –

sub investimento 1.3.1 Housing temporaneo - CUP E74H22000580006

RITENUTO necessario, a tal fine, approvare l’Avviso Pubblico che si allega al presente atto a formarne

parte integrante e sostanziale;

VISTI:

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) e
l’art. 179 (Accertamento);

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Determina n. 429 del 02/05/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Comunale e in particolare il suo art. 30 (Criteri fondamentali di gestione);

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio
di Previsione finanziario 2024-2026” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 e dell’art. 10 Dlgs
118/2011 e ss.mm.ii”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024, immediatamente eseguibile, ad
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (art.169 TUEL)

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto di interessi, anche
potenziale;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del
presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso all’Area Risorse ai fini del Parere di Regolarità
Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate, e sulla scorta

dell'istruttoria e delle verifiche effettuate dall'Ufficio e dal Responsabile del Procedimento:

di ADOTTARE lo schema Avviso pubblico di manifestazione di interesse allegato alla presente

determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

di AVVIARE la procedura finalizzata ad individuare soggetti del Terzo Settore disponibili a co-progettare

insieme agli Ambiti Territoriali di Saronno al fine di dare esecuzione agli adempimenti previsti M5C2 –

Sottocomponente 1 - Investimento 1.3. – Sub investimento 1.3.1 Housing temporaneo - CUP

E74H22000580006

di PUBBLICARE l’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Saronno in quanto Comune capofila

e di trasmettere lo stesso, per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito;

di PRECISARE che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Fortunata Zucchi, Funzionario E.Q. del

Dipartimento Inclusione, che è tenuta a rilasciare apposita dichiarazione, circa l'assenza di situazioni di

Determina n. 429 del 02/05/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

conflitto di interessi, anche potenziali, nella consapevolezza delle sanzioni previste in caso di

dichiarazioni mendaci;

di PRECISARE che, all’esito della procedura di co-progettazione di cui sopra, si procederà, con successivi

e separati atti, ad impegnare le spese necessarie, come quantificate nella medesima procedura di co-

progettazione;

di DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Determina n. 429 del 02/05/2024



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle
regole tecniche di cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

Saronno, 26/04/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E
CULTURA

dott. Alessandro Lo Faro
(documento firmato digitalmente)

Determina n. 429 del 02/05/2024



CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SU DETERMINA

DETERMINA: n.429 del 02/05/2024

OGGETTO: PNRR - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA
ALLA COPROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 5
“INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIA,
COMUNITA’ E TERZO SETTORE - SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,
DISABILITA’ E MARGINALITA’ SOCIALE” - INVESTIMENTO 1.3 - SUB INVESTIMENTO
1.3.1. HOUSING TEMPORANEO - CUP E74H22000580006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e/o la registrazione
dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 183, comma 7 e 179, comma 3-bis del Testo Unico
18 agosto 2000, n. 267.

Saronno, 02/05/2024
PER IL DIRIGENTE DELL'AREA RISORSE

dott.ssa Denise Di Dio

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Saronno, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

Determina n. 429 del 02/05/2024




